
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

 
 
 
 
PORTARIA Nº. 975 , DE 09   DE  JUNHO  2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 516, de 14 de março de 2017, no que tange a designação concedida à 
servidora Gisele Machado Viola, matrícula 20.575, a contar de 05 de junho de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de  junho de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO 
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
LEI Nº 5282, DE 09 DE  JUNHO DE 2017  
Autoria: Vereador Jessé Silva 
Denomina Escola Municipal Pastor José Ezequiel da Silva. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Denomina-se Escola Municipal Pastor José Ezequiel da Silva a escola municipal de ensino infantil localizada 
na Rua Artur Eugênio Lopes, 30, no Bairro do Barranco. 
Art. 2º As placas denominativas serão compostas com a grafia: 
 - Escola Municipal Pastor José Ezequiel da Silva -  
Art. 3º As despesas com o cumprimento desta Lei correrão por conta de verbas orçamentárias próprias. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09  de  junho  de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO 
Respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  09 de junho de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
CARTA CONVITE Nº. 02 – I /17 
SEQUÊNCIA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  comunica que a sequência com a abertura dos envelopes ‘Proposta’ 
das empresas habilitadas na CARTA CONVITE Nº. 02– I /17 que cuida da contratação de empresa especializada 
para execução de obras de engenharia para construção da Ameta- Almoxarifado na rua Matias Guimarães, 326 
– Estiva – Taubaté-SP, ocorrerá no dia 13/06/17 às 14:00 horas no mesmo local do evento anterior. 
P.M.T., aos 09/06/17 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior - Prefeito 
 

 
 E D I T A L  Nº 10/2017 

 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 

 
 

A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições legais e na forma prevista 
nos termos da Lei Complementar nº 361, de 17/03/2015, COMUNICA a todos os interessados, que serão oferecidas 
classes e/ou aulas para contrato temporário, inicialmente aos classificados no Concurso Público – Edital nº 11/2015 
e as remanescentes aos classificados no Processo Seletivo nº 4/2016, continuando da classificação em que 
terminou a última atribuição de 2016.  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

 1 - Os candidatos classificados deverão comparecer portando documento de identidade original com foto, 
bem como, original dos diplomas que comprovem habilitação na disciplina objeto da atribuição. 
 2 - Os candidatos que vierem a assumir classes e/ou aulas deverão se apresentar na(s) escola(s) em que 
tiveram classes e/ou aulas atribuídas, até no máximo 48 (quarenta e oito) horas depois de encerrada a sessão.  

3 - A previsão de classes e/ou aulas e localidade da substituição estão disponíveis no Anexo I deste Edital, 
podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, de acordo com a necessidade da Administração. 

4 - A sessão de atribuição a que se refere este Edital será realizada conforme abaixo:  
 

Disciplina 

CHAMADA PARA 
CONTRATOS NOVOS / LISTA 
DE ATRIBUIÇÃO – A PARTIR 

DE 

Data Horário Local 

Prof.  - Educ. Infantil 287º / 2015 

13/06 18H15 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

Rua Itanhaém, 37, Jardim 
Russi 

Prof. I  577º / 2015 

Prof. III – Ciências 08º / 2015 

Prof. III – Inglês 229º / 2015 

Prof. III – História 160º / 2015 

 
5 - Esgotadas as listagens de classificação e havendo ainda aulas a serem atribuídas, a Comissão poderá se 

utilizar do que estabelece a Indicação do CEE nº 157/2016 e atribuir aulas aos docentes com licenciatura diversa, 
que comprovarem possuir carga horária mínima na disciplina objeto da atribuição, desde que, estejam nas listas do 
Concurso Público – Edital nº 11/2015 ou do Processo Seletivo nº 4/2016. 

6 - O candidato que não se apresentar ao servidor responsável pela atribuição quando chamado de acordo 
com sua classificação ficará impedido de participar da sessão após chamamento do candidato seguinte. 

7 - O docente que venha a ser contratado ficará sujeito a avaliação permanente de seu desempenho pela 
direção da unidade escolar, pela supervisão de ensino e Secretaria de Educação, podendo a bem do serviço público, 
ser dispensado a qualquer momento, quando: 

I  - seu desempenho não atender às necessidades do serviço; 
II -  incorrer em desídia; 
III - faltar injustificadamente, em uma mesma classe, em determinado dia da semana, durante dez dias 

sucessivos ou vinte dias intercalados, durante o ano; 
IV  - desistir das aulas que forem atribuídas, ainda que parcialmente; 
V  -  incorrer em violação de responsabilidade disciplinar; 
VI - as aulas atribuídas tiverem de ser retiradas para atribuição ou restituição a titular de cargo. 
7.1 - A dispensa deverá ser mediante relatório da autoridade competente que ateste a ocorrência de uma 

das hipóteses para a dispensa, salvo a prevista para atribuição ou restituição a titular de cargo. 
8 - Os portões da Secretaria de Educação serão fechados após o início da sessão de atribuição não 

podendo os candidatos, ingressar no recinto para efeito de participação após início da sessão. 
9 - Os casos que por ventura não forem abrangidos por este edital serão resolvidos pela Secretaria de 

Educação, mediante aplicação do que determina a legislação competente vigente. 
 
 

 
 
 

Taubaté, 08 de junho de 2017. 
 

 
 

VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO  
Respondendo pela Secretaria de Educação 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

  

 Escola M T 

PEI 

BLOCO 1 JARDIM ANA EMÍLIA 20 20 

BLOCO 2 SANTA ISABEL  20 

PI 

BLOCO 1 ERNANI GIANNICO 20 20 

BLOCO 2 MONTE BELO  20 

BLOCO 3 ANITA RIBAS 20 20 
 

 

 M T Total Geral 

CIÊNCIAS 

BLOCO 1 21  21 

LUIZ AUGUSTO 18  18 

ERNANI GIANNICO 3  3 

INGLÊS 

BLOCO 1 11 10 21 

CAIEIRAS 9  9 

SITIO SANTO ANTONIO II  8 8 

SÃO GONÇALO 2 2 4 

HISTÓRIA 

BLOCO 1 15 24 39 

JUVENAL 3 12 15 

CONEGO 12 12 24 

BLOCO  2 7 21 28 

ESPLANADA II 7 6 13 

WALTER THAU  9 9 

JUDITH  6 6 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADOÇÃO 

Secretaria de Serviços Públicos e Mazzaropi Hotelaria LTDA. 

PROCESSO: 7448/2017 ASSINATURA: 19.04.2017 OBJETO: tendo por 

obrigação a observância do Decreto nº 8.837, de 26/03/1999 a 

ADOTANTE –Mazzaropi Hotelaria LTDA, compromete-se a manter e 

conservar áreas verdes destacadas em mapa aéreo, locaizadas na Av. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

Virgílio Cardoso Pinna   VIGÊNCIA: 02 (dois) anos. FUNDAMENTO: Lei 

Municipal nº 2.175, de 21 de junho de 1988 e Decreto nº 8.837, de 26 de 

março de 1999. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCILDO LUIZ DOS 

SANTOS ME PROCESSO: 40.523/16 ASSINATURA: 
12/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS, NA CATEGORIA 5.27 

DO EDITAL-CANTOR OU INSTRUMENTISTA 

SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL, DURANTE A 

PROGRAMAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, NOS TERMOS E 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE 

DOCUMENTO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 
EDITAL DE CHAMAMENTO N° 08-01/16 FUNDAMENTO: 
LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA E RIOS LTDA.EPP 

PROCESSO: 26.491/17 ASSINATURA: 17/05/17 

OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA 5X5 PARA ATENDER 

AOS EVENTOS DA “FESTA DO DIVINO DA IGREJA DE 

SÃO JOÃO BATISTA” VALOR: R$ 980,00 VIGENCIA:10 

DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 188/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

40652/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL GETRIX EIRELI 

- EPP PROCESSO: 27.526/17 ASSINATURA: 09/06/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADOR OSCILANTE 

DE PAREDE VALOR: R$ 804,00  VIGENCIA: 10 DIAS 

MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL N° 298/16 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 59.542/16. 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LAYLA MULINARI 

BURGARELLI BOMFIM - ME PROCESSO: 27.843/17 

ASSINATURA: 08/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTISTICA E  

CULTURAL NO 4° FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

DANÇA DE TAUBATÉ”VALOR: R$ 7.200,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 138/17 

FUNDAMENTO:  “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL N°8.666/93 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LG DE SOUZA BARSAGLIA 

EPP PROCESSO: 26.375/17 ASSINATURA: 09/06/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 5.330,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 224/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

44.251/16. 

 

EXTRATO DE TERMO PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ESSENCIAL MEDICINA 

INTEGRADA S/S LTDA. PROCESSO: 63.236/15 

ASSINATURA: 30/05/17 OBJETO: PRORROGAR O 

CONTRATO CELEBRADO EM 12/02/16 VALOR: R$ 

39.969.450,00 VIGENCIA: 15 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO N°400/15. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PASTORELLI ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÃO LTDA. - ME PROCESSO: 10.545/17 

ASSINATURA: 24/05/17 OBJETO: EXECUÇÃO DE 

REFORMA DA PRAÇA MONSENHOR SILVA BARROS 

VALOR: R$ 175.600,67 VIGENCIA: 06 MESES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 01/17. 

PROPONENTES: 08 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CARLOTO & SIQUEIRA 

LTDA. EPP PROCESSO: 13.285/17 ASSINATURA: 
09/06/17 OBJETO: EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA, 

ELETRONICA MECANICA E ACESSÓRIOS COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA A 

DEVIDA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO, DE 67 (SESSENTA 

E SETE) MOTOCICLETAS XRE 300 DA FROTA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR 
ESTIMADO: R$ 231.840,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 30/17 PROPONENTES: 01. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA SILVA DOS SANTOS 

ASSIS - ME PROCESSO: 59.546/16 ASSINATURA: 
09/06/17 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FIO FI60 

CINZA, CABO DE TELEFONE LISO, CABO ESPIRAL 

PARA MONOFONE E CONECTORES VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.720,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 303/16 PROPONENTES: 06 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: SOFTPARK INFORMÁTICA 

LTDA. PROCESSO: 9.847/14 ASSINATURA: 12/05/17 

OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 

O CONTRATO CELEBRADO EM 29/04/14 VALOR: R$ 

148.029,26 VIGENCIA: 12 MESES  (até 13/05/18) 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

MODALIDADE: PREGÃO N° 22-A/14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FABRICIO DE RAMOS & CIA. 

LTDA. EPP PROCESSO: 59.546/16 ASSINATURA: 
09/06/17 OBJETO:  AQUISIÇÃO DE APARELHO DE 

TELEFONE FIXO VALOR ESTIMADO: R$ 11.760,00  

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS  N° 303/16 PROPONENTES: 
06.   

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: LG DE SOUZA BARSAGLIA 

EPP PROCESSO: 27.400/17 VIGENCIA: 15 DIAS 

ASSINATURA: 09/06/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 

CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: 

R$ 4.470,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N° 224/16 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 44.251/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAB – MATERIAL E 

SUPRIMENTOS EIRELI - EPP PROCESSO: 13.264/17 

ASSINATURA: 09/06/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PLAYGROUND E BRINQUEDOS EM GERAL VALOR: R$ 

29.752,00 VIGENCIA: 14 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 21/17.. 

 

Processo nº. 57.898/16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

D E S P A C H O 

 
À vista dos elementos constantes do presente processo e 
face a representação feita pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança, decido: 

 
1 - Autorizar a celebração de parceria com a Associação 
Projeto Esperança, Criança e Família - Projeto Hapet, cujo 
objeto é o repasse de recursos da ordem de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais); 

 
2 - Determinar ao DF/DCONT a adoção das providências 
cabíveis, no sentido do empenhamento das despesas no 
montante acima mencionado, a favor da Entidade, à conta 
da dotação orçamentária nº. 
25.03.00.3.3.50.43.08.243.4001.2128, fonte 96, código de 
aplicação 50000.05. 
 
3 - Ao DTL, para formalização do Termo de Colaboração, 
adequando às peculiaridades do projeto apresentado pela 
Entidade. 

 
4 - Após ao DF, para liberação dos recursos. 

 
5 - A seguir, à SEDIS e Auditoria Geral, para o devido 
acompanhamento, no âmbito de suas competências. 

 

G.P., 07/06/2017. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-

RATIFICAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: CASA 

SÃO FRANCISCO DE IDOSOS DE TAUBATÉ 

PROCESSO: 15.150/17 (DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 18/17) ASSINATURA: 

07/06/17 OBJETO: RETI-RATIFICAR A CLÁuSULA 

TERCEIRA, ITEM II DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

CELEBRADO EM 27/03/17 FUNDAMENTO: LEI 

FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL. 
 
 

PROCESSO Nº 31.166/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos constante do presente processo, a favor da firma: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT E EXPORT. LTDA, valor total R$ 568,65 (Quinhentos e sessenta 
e oito reais e sessenta e cinco centavos);  

  G.P., aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 33.476/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

firma: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP, no valor de R$ 27.228,00 (Vinte e sete mil duzentos e vinte e 
oito reais);  

G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 33.653/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo a favor das 

firmas: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 1.860,00 (Um mil oitocentos e 
sessenta reais); CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI, no valor total de R$ 3.769,50 (Três mil 
setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos); INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, no valor total de R$ 
19.396,40 (Dezenove mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos); 

Totalizando R$ 25.025,90 (Vinte e cinco mil e vinte e cinco reais e noventa 
centavos); 
G.P, aos 08/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.030/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo a favor das 

firmas: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 52.074,00 (Cinquenta e dois mil e 
setenta e quatro reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 270,00 (Duzentos e setenta reais);  

Totalizando R$ 52.344,00 (Cinquenta e dois mil trezentos e quarenta e quatro 
reais); 
G.P, aos 08/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
                                 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº  34.124/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

firma: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA, no valor de R$ 13.440,00 (Treze mil quatrocentos 
e quarenta reais);  

G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 34.250/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo a favor das 

firmas: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, no valor total de R$ 1.125,00 (Um mil cento e vinte e cinco reais); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 5.344,00 (Cinco mil trezentos e quarenta e 
quatro reais);  

Totalizando R$ 6.469,00 (Seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais); 
G.P, aos 08/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 34.263/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor das firmas: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor total de R$ 
11.120,00 (Onze mil cento e vinte reais); REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA – ME, no valor total de R$ 
4.250,00 (Quatro mil duzentos e cinquenta reais). 

Totalizando R$ 15.370,00 (Quinze mil trezentos e setenta reais); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº34.329/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de estrutura treliçada e 
piso pantográfico, constante do presente processo, a favor da firma OP ENGENHARIA AVANÇA LTDA 
EPP, no valor total de R$ 1.984,50 (Um mil novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 34.516/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor total de 
R$7.083,35(Sete mil oitenta e três reais e trinta e cinco centavos);  

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 34.618/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo a favor das 

firmas: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor total de R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 185,00 (Cento e oitenta e cinco reais); 
DIMACI/SP MATERIAL CIRURGICA LTDA, no valor total de R$ 437,50 (Quatrocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos); 

Totalizando R$ 5.372,50 (Cinco mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos); 
G.P, aos 08/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 34.651/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento de materiais de banner em lona, constante do presente processo, a favor da firma: J 
APARECIDA MARIANO AGENCIAMENTO - ME, no valor total de R$ 1.252,35 (Um mil duzentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.674/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo a favor da firma: 

DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 68.880,00 (Sessenta e oito mil 
oitocentos e oitenta reais);  

G.P, aos 08/06/17 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 34.680/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº189/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de iluminação, constante do presente processo, a favor da firma:REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - EPP, 
no valor total de R$ 1.950,00 (Um mil novecentos e cinquenta reais); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 34.692/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 150/17 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma PATRICIA SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855., no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 34.700/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 151/17 

               D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações:  

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de R$ 54.236,33 
(Cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos); 

                                                                4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e           
                                                              Convênios, para      providências cabíveis  

5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 08/06/2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº 34.868/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/16 
D E S P A C H O:  Autorizo contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES PRÁTICOS 
LTDA - ME, no valor total de R$4.269,20(Quatro mil duzentos e sessenta e nove reais e vinte centavos);  

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº 34.958/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/16 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tendas, constante do 
presente processo, a favor das firmas: JHS ESTRUTURA E PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais); HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E 
EVENTOS EIRELI ME, no valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais). 

Totalizando R$ 1.280,00 (Um mil duzentos e oitenta reais); 
  G.P, aos 08/06/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 35.003/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente processo a favor 

das firmas: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, no valor total de R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais); 
DUPATRI HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 11.584,00 (Onze mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais); INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 72.600,00 
(Setenta e dois mil e seiscentos reais); 

Totalizando R$ 86.434,00 (Oitenta e seis mil quatrocentos e trinta e quatro 
reais); 
G.P, aos 08/06/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

PROCESSO Nº. 35.026/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 152/17 

 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma ORGANIZAÇÃO SOCIAL AMIGOS DO BALÉ DA CIDADE DE 
TAUBATÉ, no valor total de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 35.150/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 154/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
firma PATRICIA SOUZA DE OLIVEIRA 14463710855., no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº 35.179/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma: LIMA & RIOS LTDA - EPP, no valor total de R$ 490,00 (Quatrocentos 
e noventa reais); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº 35.239/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, constante do presente 
processo, a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de R$ 3.091,60 (Três mil 
noventa e um reais e sessenta centavos); BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO - 
EIRELI – EPP, no valor total de R$ 1.026,90 (Um mil vinte e seis reais e noventa centavos); D. R. 
MARTINEZ - ME, no valor total de R$ 1.372,00 (Um mil trezentos e setenta e dois reais); G. M. C. 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA – EPP, no valor total de R$ 252,66 (Duzentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos); 

Totalizando R$ 5.743,16 (Cinco mil setecentos e quarenta e três reais e 
dezesseis centavos); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 35.281/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 50/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do 
presente processo, a favor da firma: L.A. ALVES MATOS, no valor total de R$ 3.105,00 (Três mil cento e 
cinco reais);  

  G.P, aos 08/06/17 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº  35.285/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor das firmas: MEDIMPORT COM. DE PRODUTOS HOSP EIRELI - EPP, no valor total de R$ 15.325,20 
(Quinze mil trezentos e vinte e cinco reais e vinte centavos); VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no 
valor total de R$ 6.150,03 (Seis mil cento e cinquenta reais e três centavos); 

Totalizando R$ 21.475,23 (Vinte e um mil quatrocentos e setenta e cinco reais 
e vinte e três centavos); 

  G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                        PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 35.294/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de leite pasteurizado, integral tipo C, constante do presente 
processo, a favor da firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, 
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais); 

                                    G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº.35.318/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite pasteurizado, integral tipo C, constante do presente 
processo, a favor da firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, 
no valor total de R$ 9.750,00 (Nove mil setecentos e cinquenta reais); 

                                    G.P, aos 08/06/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
PREGÃO Nº 51/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 51/17 – Edital I, que cuida da 
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de desinsetização e desratização, por um período de 
12 meses, com encerramento dia 27.06.17 às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 
08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 69/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 69/17 – Edital I, que cuida da 
aquisição de cartucho de tinta e bobina de papel sulfite, com encerramento dia 27.06.17 às 14h00, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e 
Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 315/16 – Edital II 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 315/16 – Edital II, que cuida da 
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de fornecimento de gases medicinais, por um período 
de 12 meses, prorrogável de acordo com o interesse da Municipalidade, com encerramento dia 27.06.17 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e 
Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

PREGÃO Nº 343/16 – Edital II 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 343/16 – Edital II, que cuida da 
aquisição de carro de representação oficial da marca Volkswagen, conforme decreto de padronização, com 
encerramento dia 27.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 09.06.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2017 

 

MEDICOS ESPECIALISTAS E 

TÉCNICO DE FARMÁCIA 

 

  A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 

573, de 26 de Maio de 2015, informa, a seguir a Reclassificação Final dos candidatos à função de 

Técnico de Farmácia. 

Taubaté, 09 de Junho de 2017. 
Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão 

 
RECLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

TÉCNICO DE FARMÁCIA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/06/2017 

 

      
 

TÉCNICO DE FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCTO CPF PONTUAÇÃO 
TOTAL CLASS 

42632635 LETICIA DE FREITAS DE OLIVEIRA 19/03/1989 350.620.508-04 12,0 1º 
42632647 SILVANA AP. DE ARAUJO OLIVEIRA 23/03/1966 075.858.698-19 5,0 2º 
42632646 SABRINA GUIMARÃES PORTO 26/11/1979 215.983.938-80 5,0 3º 
42632634 IASMIM APARECIDA SILVA SOARES 19/06/1997 228.479.508-00 4,0 4º 
42632631 JENNIFER STEPHANIE COSTA 23/09/1994 452.853.028-70 3,5 5º 
42632640 LUIS EDUARDO SALES DE MEDEIROS 07/10/1986 335.082.688-10 2,5 6º 
42632653 ROBERTA DOMINGOS V. GONCALVES 17/10/1986 303.680.178-26 2,5 7º 
42632652 AMANDA JULIANE DA SILVA 27/07/1996 424.856.638-90 2,5 8º 
42632615  LUCIANA CRISTINA DA S, MARCELINO 06/01/1986 353.956.708-90 2,0 9º 
42632633 JULIE LOUREINE DOS S. G. ABREU 15/05/1987 232.308.078-47 2,0 10º 
42632837 GLAUCIA TOBIAS PEREIRA 02/08/1987 363.839.738-60 2,0 11º 
42632630 TAMIRIS CANTARIO FERNANDOS 02/06/1989 377.762.958-84 2,0 12º 
42632613 JULIANA DA ROCHA VIEIRA 17/10/1986 353.168.528-77 1,5 13º 
4263688 DINEISE APARECIDA PEDRO 18/12/1989 394.980.398-01 1,5 14º 

42632618 MICHELY THABATA VIANA BONIFÁCIO 17/04/1997 113.818.866--20 1,5 15º 
42632659 JESSICA AYUMI P. MELO  DOS SANTOS 30/05/1995 437.736.768-40 1,0 16º 
42632639 JESSICA MARA CARDOSO 18/02/1992 406.040.438-13 0,0 17º 
42632629 MARYA EUGENIO GUIMARÃES PEIXOTO 01/07/1998 457.699.118-32 0,0 18º 

 
 
 
 
 


